Nu doresc să
mă opresc asupra unei cărți anume pentru că, așa cum inspirat a precizat un
recenzor, “Problema Basarabiei noastre a născut o întreagă literatură, în care
autorii, streini şi români, se întrec a dovedi netemeinicia absurdităţilor sovietice”.

În izvoarele istorice publicate în carte apare utilizarea duală a termenilor
unire și anexare pentru actul istoric de la 27 martie / 9 aprilie 1918. Dualitatea
terminologică dovedește o anumită ambiguitate în înțelegerea statutului juridic
intern și international al Unirii de la 27 martie / 9 aprilie 1918. Astfel,
reprezentanții autorităților publice centrale și locale și cetățenii de pe ambele
maluri ale Prutului au așezat semnul egalității între cele două concepte, ceea ce era
greșit.

În concluzie, cartea îngrijită de dr. Sergiu Balanovici și dr. Florin Știrbăț
este o apariție editorială importantă și necesară în contextul Centenarului Marii
Uniri 1918 - 2018, contribuție istoriografică utilă și pentru sublinierea amplitudinii
ecoului actului istoric de la 27 martie / 9 aprilie 1918 în zona Botoșani - Dorohoi,
în primul deceniu al României Mari. Notele explicative, clare și generoase în
informații utile referitoare la oameni, locuri, acțiuni, fapte istorice, mentalități,
speranțe, deziluzii, cărți, reviste etc.

“majoră”, informează în continuare cititorii fideli despre principalele evenimente
aniversate în trimestrul menționat. Astfel, a 140-a aniversare a recunoașterii
Independenței de Stat a României prin Tratatul de pace de la Berlin.

În Constituția modernă a României de la 1 / 13 iulie 1866 nu s-a făcut nici
o referire, directă sau indirectă, la suzeranitatea / protecția tributară a Imperiului
Otoman și la garanția colectivă a marilor puteri europene, amintită în tratatul de
pace de la Paris (18 / 30 martie 1856), în Convenția de la Paris (7 / 19 august
1858), în alte documente referitoare la Principatele Unite în ianuarie 1859.
România era independentă de facto, însă de jure era încorsetată prin prevederile
actelor diplomatice amintite și printr-un tribut de factură medievală de 914.000 lei.